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Введение

Конституция Российской Федерации присущими ей методами правового

регулирования организует поведение участников общественных отношений,

обеспечивает возможность активно действовать в соответствии с закрепленны-

ми правами и возложенными на них юридическими обязанностями. Соблюде-

ние Конституции Российской Федерации и законов (ч. 2 ст. 15) является основ-

ной и наиболее общей по содержанию конституционной обязанностью, а несо-

блюдение данного общеправового требования гражданином является проявле-

нием неуважительного отношения к основанному на этом требовании правопо-

рядку1. При этом необходимо учитывать, что сфера конституционно-правового

регулирования весьма динамична как в силу неизбежного воздействия на неё

политических факторов, так и в связи с преобладанием общерегуляторных

норм, что образует вариантность правового поведения и противоречивые оцен-

ки его результатов. Усложнению оценки поведения как правомерного способ-

ствуют нормативные конструкции, выражающие разные режимы конституци-

онной законности, – «соблюдение», «соответствие» и «непротиворечие». Науч-

но-доктринальный анализ правомерного поведения в конституционно-

правовых отношениях позволит ответить на вопрос: воплощаются в жизнь де-

кларируемые конституционные нормы и ценности или нет, и если да, то в какой

мере?

Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность исследовательской задачи концептуального оформления

теории правомерного поведения в конституционном праве также обусловлена

той ролью, которую играют его носители как активные участники происходя-

щих в российском обществе конституционных преобразований. Определяющи-

1 Постановление Конституционного Суда РФ от 30.10.2014 № 26-П «По делу о проверке кон-
ституционности пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты РФ в части реализации мер по повышению престижа и привлекатель-
ности военной службы по призыву» в связи с запросом Парламента Чеченской Республики»
// Собрание законодательства Российской Федерации. – 2014. – № 46. – Ст. 6424.
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ми для концепции конституционно-правомерного поведения являются: вектор

внимания на человеке и гражданине как высшей ценности и субъекте властеот-

ношений (а не только как на объекте управления); решение проблемы корреля-

ции между поведением человека, группы и массы людей, правом, государ-

ственными и иными институтами1; исследование правомерного конституцион-

ного поведения как проявления народовластия, а также анализ тех право-

поведенческих моделей, которые содержатся в российской Конституции. В

углубленном анализе нуждается сущностная и содержательная правовая основа

таких конституционных моделей правомерного поведения, как солидарность и

взаимодействие человека, государства и общества, а также участие граждан в

многообразии практик непосредственной демократии, делах государства и об-

щества. В таком контексте конституционно-правомерное поведение представ-

ляет собой субъективно-личностное начало принципа и нормативной конструк-

ции народного суверенитета (ч. 2 ст. 3 Конституции РФ).

Актуальность диссертационного исследования поддерживается также тем

немаловажным обстоятельством, что российская Конституция сама функцио-

нирует в качестве национальной системообразующей основы и стандарта пове-

дения человека, государства и общества. Правомерное поведение отражает не

только соблюдение формально-юридических критериев законности, но и сте-

пень адаптации к национальному менталитету конституционно-правовых меха-

низмов, выступая антиподом «…социальной апатии, нигилизма, маргинализа-

ции общественных отношений, недемократических средств волеизъявления со

стороны «источника и носителя власти»2. В этом проявляется легитимирующая

роль правомерного поведения, доктринальному исследованию которой еще не

уделено должное внимание.

1 Тихомиров, Ю.А. Поведение в обществе и право / Ю.А. Тихомиров // Журнал российского
права. – 2011. – № 2. – С. 5.
2 Еремян, В.В. Есть ли у компаративиста повод для оптимизма? (российская Конституция как
«зеркало» государственного строительства) / В.В. Еремян // Вестник Саратовской государ-
ственной юридической академии. – 2018. – № 2 (121). – С. 15–20.

6

В исследовании последовательно развивается идея о том, что реальность

правового государства «…нужно искать и распознавать в поведении живых

людей, в тех мотивах, которые создают его и направляют, наполняют содержа-

нием и движением социальные отношения, начиняя их правопритязаниями,

свободой, долгом и правилами, ритуалами, формами, процедурами во всевоз-

можных смыслах и последовательностях»1. Конституционное изменение поло-

жения человека, провозглашение его прав и свобод высшей ценностью означа-

ет, что системообразующая функция в правовой системе принадлежит не толь-

ко государству, но и гражданскому обществу, правам человека. Существенное

значение приобретает свобода личностного выбора того или иного типа право-

вого поведения в соответствии со спектром возможностей, предоставляемых

Конституцией России, порождающая, в том числе, правовую ответственность

за такой выбор. В связи с этим необходимо выделить еще ряд факторов, кото-

рые обусловили актуальность исследования.

Во-первых, это особая методологическая роль науки и отрасли конститу-

ционного права в общей системе отраслей права, юридической науки в целом и

правоприменении, обусловленная как особенностями предмета конституцион-

но-правового регулирования, так и межотраслевой спецификой его норм, со-

ставляющих основу всей сферы жизнедеятельности человека, общества и госу-

дарства.

Во-вторых, предпосылки самого существования и развития конституци-

онного права и содержания его категорий, которые несводимы исключительно

к обстоятельствам юридического характера. Потенциал Конституции гораздо

больше ее нормативно-регуляторных функций. Конституция рассматривается

как гарантия фундаментального консенсуса, необходимого для социальной ста-

бильности и сплоченности, общей интегрирующей основы для национальной

1 Арановский, К.В. Князев, С.Д. Процедурная сторона правовой государственности в замеча-
ниях с уклоном в антропологию / К.В. Арановский, С.Д. Князев // Правоприменение. – 2018.
– Т. 2(1). – С. 5–7.
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идентичности государства и общества. Поэтому важно уделять внимание фило-

софским, мировоззренческим представлениям социума об общечеловеческих

ценностях, знанию психических процессов формирования правового поведе-

ния, уяснению социальной значимости того или иного его варианта для возник-

новения и функционирования определенных общественных отношений. Каче-

ственные свойства конституционного права, его аксиологический и телеологи-

ческий инструментарий позволяют установить, как общие закономерности от-

ражаются в частных характеристиках явлений и процессов, и ответить на во-

прос: соблюдается ли логика конституционного регулирования? Именно нали-

чие этого фактора обуславливает необходимость формирования представления

о правомерном поведении в контексте отрасли конституционного права, кото-

рое может быть востребовано и иными отраслями права.

И, в-третьих, очевидна потребность в обеспечении правомерного поведе-

ния в условиях цифровизации и технологизации общественных отношений, ко-

торые «…последовательно формируют новую социальную, экономическую,

политическую и правовую реальность»1, меняют конституционно-правовую ар

хитектуру, в которых существенная роль отводится актам саморегулирования

поведения и техническим нормам.

Критерии, формы, особенности правомерного поведения и сама поста-

новка исследовательской задачи относительно правомерного поведения пока не

получили должного развития в отечественной конституционно-правовой науке.

В связи с этим разработка отраслевой конституционной теории правомерного

поведения представляется обоснованной.

Степень научной разработанности темы. Относительно самостоятель-

ным предметом изучения социально одобряемое, юридически значимое пове-

1 Карасев, А.Т. Кожевников, О.А. Мещерягина, В.А. Цифровизация правоотношений и ее
влияние на реализацию отдельных конституционных прав граждан в Российской Федерации
/ А.Т. Карасев, О.А. Кожевников, В.А. Мещерягина // Антиномии. – 2019. – Т. 19. – № 3. –
С. 99–105.
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дение в советской юридической науке становится в 70-е годы прошлого столе-

тия (Е.А. Лукашева, С.Н. Сабикенов, И.С. Самощенко). Наиболее активно ис-

следовательский интерес в рамках теории государства и права проявляется в

80-е годы, когда правомерное поведение становится предметом специального

научного анализа (О.А. Алейникова, Н.Д. Бусурманов, Н.Н. Вопленко, Т.А. Гу-

менюк, Р.Т. Жеругов, В.Н. Кудрявцев, В.В. Лазарев, Е.К. Нурпеисов, В.В. Ок-

самытный, Л.Д. Чулюкин, Н.Г. Швыдак).

В отечественной теории права ученые обращались к исследованию таких

вопросов, как анализ категориальной характеристики понятия правового пове-

дения; определение факторов, влияющих на характер поведения в сфере права;

исследование мотивов правомерного поведения и интересов, положенных в его

основу; поведение в публично-правовой сфере; соотношение правомерного по-

ведения и правопорядка; общественная и юридическая природа, а также объем

правомерного и противоправного поведения; роль правосознания как источни-

ка правового поведения личности; влияние ценностей на правомерное поведе-


[…]

Александр Геннадьевич. – М, 1999. – С. 4–5.
3 Витрук, Н.В. Основы теории правового положения личности в социалистическом обществе
/ Н.В. Витрук; отв. ред.: Патюлин В.А. – М.: Наука, 1979. – 229 c.; Витрук, Н.В. Общая тео-
рия правового положения личности. / Н.В. Витрук– М.: Норма, 2008. – 448 c.; Воеводин, Л.Д.
Юридический статус личности в России: учебное пособие / Л.Д. Воеводин – Москва: Изда-
тельство Московского государственного университета, 1997. – 304 с.; Воеводин, Л.Д. Кон-
ституционные права и обязанности советских граждан. / Л.Д. Воеводин – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 1972. – 300 c.; Конституционный статус личности в СССР / ред. кол. Н.В. Витрук,
В.А. Масленников, Б.Н. Топорнин. – М.: Юрид. лит., 1980. – 256 c.; Кучинский, В.А. Лич-
ность, свобода, право. / В.А. Кучинский – М.: Юрид. лит., 1978. – 208 c.; Мальцев, Г.В. Со-
циалистическое право и свобода личности. Теоретические вопросы / Мальцев Г.В. – М.:
Юрид. лит., 1968. – 143 c.; Матузов, Н.И. Правовая система и личность. / Н.И. Матузов – Са-
ратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1987. – 294 c.; Орзих, М.Ф. Личность и право. / М.Ф Орзих – М.:
Юридическая литература, 1975. – 112 c.; Патюлин, В.А. Государство и личность в СССР. /
В.А. Патюлин отв. ред.: Фарберов Н.П. – М.: Наука, 1974. – 246 c.; Топорнин, Б.Н. Консти-
туционный статус личности: Уроки истории и современные проблемы // Современный кон-
ституционализм. / Б.Н. Топорнин. – М.: Институт государства и права АН СССР, 1990. – 356
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встали в один ряд с фундаментальными правовыми категориями отечественной

юриспруденции. Однако развитие конституционного теоретико-правового ин-

струментария, в частности конституционной антропологии, диктует необходи-

мость освоения новых смыслов и понятий. В связи с этим заслуживают внима-

ния работы зарубежных и отечественных авторов1, обратившихся к проблемам

конституционных «образов» и «тем» и связанной с ними публичной политике.

Так, например, К. Шеппели замечает, что использование отрицания или

утверждения, негативных или положительных образов становится системооб-

разующим в национальном строительстве2. По этому основанию она выделяет

конституционализм «аспиративный» – положительный, содержащий рацио-

нальные цели и версии желаемого политического устройства, и «аверсивный» –

отрицательный, когда конституционно (т. е. позитивно) отрицается то, что

должно быть отвергнуто самым решающим образом»3. Выбор той или иной мо-

дели, по мнению профессора Принстонского университета, способен полно-

стью изменять направление дальнейшего конституционного строительства.

Что представляет собой конституционный образ государства, заложенный

Конституцией Российской Федерации? Ответ на этот вопрос, при всей его оче-

видности относительного того, что государство является синонимом понятия

«страна», формой организации общества, федерацией, системой организации

публичной власти, – обнаруживает неопределенность относительно того, какой

образ российской государственности на основе Конституции РФ формируется

как в индивидуальном, так и в массовом сознании. Это имеет принципиальное

с.; Фарбер, И.Е. Свобода и права человека в Советском государстве. / И.Е. Фарбер – Саратов:
Изд-во Сарат. ун-та, 1974. – 190 c. и др.
1 Рожнева, С.С. Образ России в посланиях Президента РФ Федеральному Собранию (1994–
2019 гг.) / С.С. Рожнева // Государственная власть и местное самоуправление. – 2019. – № 12.
– С. 22–26.
2 Scheppele, K. Aspirational and Aversive Constitutionalism: the Case for Studying Cross Constitu-
tional Influence through Negative Models / K. Scheppele // International Journal of Constitutional
Law. – 2003. – № 1 (April).
3 Хованская, А.В. Гончаров, Д.В. Аверсия: опыт российского конституционного правосудия /
А.В. Хованская, Д.В. Гончаров // Общественные науки и современность. – 2013. – № 3. –
С. 57–63.
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значение, поскольку отношение субъектов (индивидов, групп) к государству в

значительной мере оказывает влияние на алгоритм их правового поведения.

«Рисунок» государства зависит от конкретно-исторического периода и

господствующей идеологии: «государство-семья» у древних китайцев1; госу-

дарство как союз составляющих его граждан2; государство как воплощение бо-

жественного права царя (императора) у древних египтян, индийцев, римлян;

«государство – это я» в абсолютной монархии; государство как орудие подав-

ления одного класса другим в марксистско-ленинской теории3. Российская

Конституция в ст. 1 провозглашает Российскую Федерацию демократическим

правовым федеративным государством с республиканской формой правления.

Ст. 2 гласит: «Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. При-

знание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязан-

ность государства».

Естественно-правовые начала основного закона страны предполагают не-

которое противопоставление индивидуума и государства, однако ракурс такого

противопоставления может быть разным: государство может быть как «злом»,

так и «добрым благодетелем»; оно может находиться на службе у человека, га-

рантируя соблюдение и защиту его прав. Образ государственности, отражен-

ный в Конституции РФ и воплотивший в себя лучшие ее характеристики, не

только существенно отличается от ее реальных, существующих характеристик,

но и имеет некоторые «побочные» эффекты. Как отмечают некоторые ученые,

рецепция принципа примата прав человека, осуществленная в российском кон-

ституционализме, породила своеобразную презумпцию «виновности государ-

1 Рубин, В.А. Личность и власть в Древнем Китае / отв. ред.: А.И. Кобзев. – М.: Восточная
