В объединенный Диссертационный совет Д 212.298.19 по защите докторских и кандидатских диссертаций при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Титовой Елены Викторовны «Правомерное поведение в российском конституционном праве», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право, конституционный судебный процесс, муниципальное право**

Актуальность темы, избранной Е.В. Титовой для диссертационного исследования, обусловлена необходимостью дальнейшей разработки как общей теории правомерного поведения в российском конституционном праве, так и соответствующего механизма его реализации с учетом применения новейших достижений науки. Как следует из автореферата диссертации, актуальность темы исследования Е.В. Титовой обусловлена ее научно-теоретической и практической значимостью.

Рецензент поддерживает мнение и необходимости поиска правовых критериев конституционного правопонимания, разделяет суждение о том, что «Использование достижений коммуникативной концепции права позволяет представить конституционно-правомерное поведение как часть многоуровневой системы конституционно-правовых феноменов власти и свободы, субъективный элемент автономной метасоциальной реальности, результат человеческой интерпретации и институционализации конституционных норм, ценностей, правил, фактическое воплощение смыслового выражения взаимного долженствования во взаимодействии субъектов» (с. 10).

Для всестороннего исследования и раскрытия избранной темы, диссертант поставил перед собой определенные научные цели и задачи, и, думается, их выполнил.

Диссертационное исследование состоит из введения, четырех глав, включающих двенадцать параграфов, заключения, списка использованной литературы. Содержание глав, параграфов, соответствует названиям и раскрывает избранную тему.

Из содержания автореферата диссертации следует, что автор, для обоснования своих научных выводов и положений, вынесенных на защиту,

использовал общенаучные методы познания (анализа и синтеза, аналогии, диалектического метода, методов системного анализа и системно-деятельностного подхода) и специально-юридические (сравнительно-правовой, формально-юридический, метод межотраслевых юридических исследований).

Теоретическая значимость диссертации Е.В. Титовой состоит в том, что содержащиеся в ней выводы способствуют более глубокому и всестороннему анализу правомерного поведения как свойства конституционной функциональной системы российского государства, социального действия и категории теории познания, а также могут быть использованы для дальнейших исследований.

Практическая значимость исследования состоит в том, что сделанные выводы и предложения могут быть использованы для совершенствования законодательства, поскольку создают теоретико-методологические основы для совершенствования законодательной деятельности, в частности: в методике законопроектной работы в конституционно-правовой сфере; для совершенствования законодательной техники; при разработке модельного законодательства конституционно-правового характера и документов стратегического планирования; при правовой экспертизе законопроектов и действующих нормативных правовых актов с позиций ожидаемых результатов правового регулирования; при совершенствовании практики применения норм конституционного права, с учетом выявленных особенностей их регулирующего воздействия на правовое поведение участников общественных отношений (с.20).

Автор обосновывает важность, необходимость и своевременность рассмотрения правомерного поведения в конституционном праве ролью, которую играют его носители, субъекты конституционного права - активные участники происходящих в российском обществе конституционных преобразований; вектором внимания на человеке и гражданине как высшей ценности и субъекте властеотношений (а не только как на объекте управления); необходимостью решения проблемы корреляции между поведением человека, группы и массы людей, правом, государственными и иными институтами; востребованностью исследования правомерного конституционного поведения как проявления народовластия, а также необходимостью анализа содержащихся в российской Конституции право-поведенческих моделей.

Положительным видится междисциплинарный подход диссертанта при исследовании и анализе телеологических, аксиологических, психолого-правовых характеристик правомерного поведения в конституционном праве; предложениях по конституционной психологии как новом

междисциплинарном направлении, системе психолого-политических оснований правомерного поведения в российском конституционном праве.

Обращает на себя положительное внимание комплексный подход раскрытия темы: разработаны теоретические основы и практические механизмы: критерии конституционной правомерности и условия реализации, средства обеспечения правомерного поведения в сфере конституционного права; предпринимаемые попытки инкорпорировать в правовую модель требования применимости к реалиям современной российской конституционно-правовой действительности.

Вместе с тем, исходя из текста автореферата, могут быть высказаны некоторые замечания.

Из автореферата не представляется возможным понять, как диссертант выполнил поставленные вторую и шестую задачи (стр. 8-9) автореферата. В чем особенность правомерного поведения именно в конституционном праве в сравнении с правомерным поведением в теории государства и права? Отличаются ли критерии правомерного поведения для современной конституционно-правовой практики (задача 6) от критериев конституционной правомерности (задача 2); конституционно-правомерное поведение и его особенности в условиях развития цифровой среды (задача 10) позволило диссертанту выделить соответствующие критерии правомерного поведения для современной конституционно-правовой практики (задача 6)?

Есть ли особенности правомерного поведения различных субъектов конституционного права: диссертант акцентирует внимание на одной, хоть и лидирующей группе субъектов российского конституционного права – граждан: «интерпретация правомерного поведения как демократического и общественно-гражданского участия, отражающего целеполагание и ценностные установки граждан, детерминированные конституционным правопониманием» (стр. 11 и др.). Отсюда вопрос – ведь субъектами конституционного права являются не только граждане, но и иностранные граждане, лица без гражданства, бипатриды; органы и должностные лица публичной власти. Есть ли отличия и особенности в конституционно-правомерном их поведении? О группе субъектов конституционного права (органах и должностных лицах публичной власти) и конституционной правомерности их поведения из автореферата информации почерпнуть не удалось.

Хотелось бы подчеркнуть, что высказанные замечания являются частными и дискуссионными, не снижают благоприятного впечатления от научного уровня представленного исследования, не подвергают сомнению новизну и научную значимость работы для науки конституционного права.

Приведенный в автореферате перечень опубликованных научных работ, а также иные направления популяризации результатов диссертационного исследования, свидетельствуют о достаточной степени практической апробации выводов и обобщений, полученных автором.

На основании изложенного целесообразно признать, что диссертация Титовой Елены Викторовны «Правомерное поведение в российском конституционном праве», представленная на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право, конституционный судебный процесс, муниципальное право, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, соответствует требованиям, предъявляемым п.п. 9-11, 13,14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 11 сентября 2021 г. № 1539).

Таким образом, по мнению автора настоящего отзыва, Елена Викторовна Титова заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Заведующий кафедрой конституционного и муниципального права ФГБОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», доктор юридических наук, профессор, Почетный работник высшего образования Российской Федерации

В.В. Комарова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)». Почтовый адрес: 125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, дом 9.

Тел.: +7 499 244-88-88, e-mail: [msal@mail.ru](mailto:msal@mail.ru). Официальный сайт: <https://www.msal.ru>.

ПОДПИСЬ
ЗАБЕРЯЮ

Начальник отдела
Управления кадров Л.Б. Красильников
«04» 04 2022 г.